
 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI

 
PREMESSO CHE:
 
-  l'intervento in oggetto è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 (IV variazione),approvato con
Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 249/2021 del 23/11/2021, atti n. 183133\6.2\2021\3, ed è identificato
dal Codice Unico d'Intervento (CUI) L08911820960202200020;
- con determinazione dirigenziale a contrarre R.G. n.9306 del 02/12/2021, sono stati approvati:
 - il progetto definitivo/esecutivo dei lavori; 
- l'indizione della procedura negoziata ai sensi della Legge n. 108/2021 in deroga all'articolo 36 comma 2 lettera d) del 
D.Lgs n. 50/2016 da espletarsi mediante piattaforma telematica SINTEL
 - la spesa complessiva di € 1.315.500,00= (IVA e oneri inclusi); 
- l'elenco ditte invitate alla procedura.
 
- con Decreto Dirigenziale R.G. n.9134/2021, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, Ing. Roberta Gadda, dipendente presso il Settore Strade e mobilità
sostenibili;
 
- con Decreto Dirigenziale R.G. n.1097/2022, sono stati nominati i componenti del seggio di gara a supporto del
Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento della procedura in oggetto;
 
PRESO ATTO CHE:
 
- in data 18/01/2022 è stata pubblicata su piattaforma SINTEL di ARIA regione Lombardia con ID 149997698 la lettera di
invito della procedura negoziata in oggetto con scadenza dei termini per la presentazione delle offerte alle ore 23:00
del 06/02/2022, invitando n. 5 operatori economici sorteggiati (estrazione sorteggio n. 863 del 11/11/2021) dell'elenco
OPERATORI ECONOMICI LAVORI PUBBLICI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO:
 
F.M.C. STRADE- P.IVA 9521660960
 
TEAS SRL -P.IVA 198720997
 
CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL -P.IVA 2469040139
 
FAREL IMPIANTI S.R.L.- P.IVA 2473780845
 
I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI SRL- P.IVA 215723018
 
- il seggio di gara si è riunito nei giorni: -11/03/2022 (verbale protocollo n. 0041709 del 11/03/2022); - 17/03/2022
(verbale protocollo n.45377 del 17/03/2022) e 06/06/2022 (verbale protocollo n. 91300 del 06/06/2022), per

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7603 del 28/10/2022 Fasc. n 11.15/2021/2217

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva priva di efficacia LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONI
STRADALI, IMPIANTI ILLUMINAZIONE,TECNOLOGICI, GUARD RAIL ZONA OVEST CUP I77H21000630003 CIG 90089157D6 a
favore di RTI FMC e Favini Costruzioni.Approvazione della spesa complessiva di € 1.315.500,00 e contestuale
costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi dell'art. 175 comma 5 -quater lett. b) del D.Lgs.
267/2000.Approvazione quadro economico.Determinazione a contrarre.



l'espletamento della procedura tramite piattaforma telematica SINTEL, come risulta dai verbali conservati in atti nel
fascicolo 11.15\2021\2217; 
 
 
dai sopraelencati verbali si evince che:
 
- entro il termine, presentavano offerta n. 4 operatori economici di seguito elencati che a seguito di verifica della
documentazione amministrativa e del possesso dei requisiti di partecipazione venivano ammessi alla successiva fase di
procedura di valutazione delle offerte economiche risultate valide e di seguito riportata:
  
TEAS SRL - offre ribasso del 1,35 %;
CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL- offre ribasso del 1,5 %;
FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI COSTRUZIONI SRL - offre ribasso del 2,12 %;
I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI SRL - offre ribasso del 2,00 %.
 
le offerte risultavano tutte valide e pertanto, non dovendo procedere a calcolo della soglia dell'anomalia ai sensi
dell’art.97 del D.Lgs. 50/2016, risultava migliore l'offerta dell'Operatore economico FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI
COSTRUZIONI  SRL, con sede in Via G. Pozzobonelli n. 6 – 20162 in  Milano, Partita IVA 09521660960, con offerta di
ribasso del 2,12%, che ha dichiarato in sede di gara di voler ricorrere al subappalto, nel rispetto dell'articolo 105 del Dlgs
50/2016, per le attività rientranti nelle categorie OG3 nei termini di legge;
 
 
RITENUTO
- di procedere all'aggiudicazione definitiva, priva di efficacia dell'affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI,IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E TECNOLOGICI DI COMPETENZA DELLA
CITTA’METROPOLITANA DI MILANO E INSTALLAZIONE GUARD RAIL - ZONA OVEST – [FONDI CMM 2021]. CUP:
I77H21000630003 - CIG: 90089157D6 all'operatore Economico FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI COSTRUZIONI SRL, con
sede in Via G. Pozzobonelli n. 6 – 20162 in  Milano, Partita IVA 09521660960 – PEC: FMCSTRADESRL@LEGALMAIL.IT, per
l’importo contrattuale pari a € 978.775,20 oltre IVA 22%, comprensivo degli oneri per la sicurezza (€ 45.000,00);
 
 CONSIDERATO CHE:
- in ottemperanza alle disposizioni contenute nella Legge anticorruzione (Legge n. 190/2012) l’aggiudicatario provvisorio
ha dichiarato in sede di gara, ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che
hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto dell'Ente per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto ed ha sottoscritto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 175/2017 del
26/06/2017,conservato in atti;
 
- il contratto sarà stipulato "a misura" e in forma di scrittura privata sulla base della regolamentazione al momento
vigente, non prima di n.35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione dell'aggiudicazione definitiva ai concorrenti, ai
sensi dell'articolo 76 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016, salvo i casi di urgenza come previsto dall'articolo 32
commi 8 e 13 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
 
- che sono in corso i controlli dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del Decreto Legislativo n.50/2016 testo
vigente nei confronti del soggetto aggiudicatario;
 
- che, a seguito dell'aggiudicazione definitiva, il Quadro Economico, allegato al presente provvedimento e parte
integrante di esso dell'opera seguirà l'articolazione riportata nel medesimo;
 
- di poter dare avvio, ai sensi dell'articolo 32 commi 8 e 13 del Decreto Legislativo n. 50/2016, all'esecuzione dei lavori
oggetto del contratto in via d'urgenza;
 
- la spesa complessiva del progetto pari a € 1.315.500,00 (I.V.A. 22% e oneri compresi) è ripartita come segue:
 
- IMPORTO CONTRATTUALE                                       €     978.775,20
- SOMME A DISPOSIZIONE (RIBASSO E IVA COMPRESA)  €     336.724,80
- TOTALE                                                                  €  1.315.500,00
  
RICHIAMATI:
 
- l’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater,lettera
b),possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
 
- l’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs, n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;



 
- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs,n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;
 
- l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilità che prevede che i Dirigenti possono effettuare con
determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato egli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
Dato atto di procedere con i pagamenti in favore di  RTI tra FMC e Favini Costruzioni, secondo il seguente piano:
 
- € 1.194.105,74 - anno 2023;
 
Precisato che per la somma complessiva di € 1.194.105,74, che diverrà esigibile nell'anno 2023, è necessario costituire
FPV 2022 di Bilancio di pari importo fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato, gli stanziamenti
correlati in termini di competenza e di cassa come da prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento;
 
Accertato che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"
(TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo
del Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Tuel;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente.
 

 
DETERMINA

 
1) di approvare la spesa complessiva di € 1.315.500,00=(IVA e oneri inclusi) relativa al progetto definitivo/esecutivo dei
lavori DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONI STRADALI, IMPIANTI ILLUMINAZIONE,TECNOLOGICI, GUARD
RAIL ZONA OVEST CUP I77H21000630003 CIG 90089157D6 secondo le indicazioni contabili riportate nella tabella che
segue:
 
 

 
2) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata esperita e contenuta nei Verbali di gara conservati in atti
e di aggiudicare all’operatore economico FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via G.
Pozzobonelli n. 6 – 20162 in Milano, Partita IVA 09521660960 – PEC:FMCSTRADESRL@LEGALMAIL.IT, l'esecuzione dei
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI,IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E TECNOLOGICI DI
COMPETENZA DELLA CITTA’METROPOLITANA DI MILANO E INSTALLAZIONE GUARD RAIL - ZONA OVEST – [FONDI CMM 2021]
- CUP I77H21000630003 - CIG 90089157D6, per un importo contrattuale di € 978.775,20 oltre IVA 22%, comprensivo degli
oneri per la sicurezza (corrispondenti a € 45.000,00) per complessivi € 1.194.105,74 (IVA inclusa), che ha offerto un
ribasso del 2,12% sull'importo lavori posto a base di gara;
3) di approvare il Quadro Economico di spesa e di aggiudicazione, allegato parte integrante del presente provvedimento;
4) di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Decreto legislativo
n.50/2016, verrà disposta con specifico provvedimento ad esito positivo dei controlli nei confronti dell’operatore
economico FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via G. Pozzobonelli n. 6 – 20162 in  Milano,

IMPORTO Miss
ione

Progr
amma Titolo Anno Cap. Esigibilità Codice Conto

Finanziario

Codice Stato
patrimoniale
attivo

Codice stato
patrimoniale
passivo

VINCOLO

1.315.500,00 10 05 2 2022 10052091 2023 U.2.02.01.09.012 1.2.2.04.02.01.001 2.4.2.01.01.01.001 2015CS001



Partita IVA 09521660960;
 
5) di stabilire che il contratto sarà stipulato "a misura" e in forma di scrittura privata sulla base della regolamentazione
al momento vigente, non prima di n. 35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione dell'aggiudicazione definitiva con
efficacia ai concorrenti, ai sensi dell'articolo 76 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016, salvo i casi di esecuzione
d'urgenza di cui all'articolo 32 commi 8 e 13 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
 
6) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b del decreto legislativo
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 e le relative variazioni
di Peg 2022/2024 , fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D .Lgs 267/2000 come indicato nel
prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento;
 
7) di dare atto che l'importo di € 1.315.500,00 = (IVA 22% inclusa) avrà esigibilità nell'Esercizio 2023 e che, pertanto,
occorre l'istituzione del FPV 2022 al capitolo di spesa n. 10052091 "FONDI CMM 261143800 SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE METROPOLITANE E MANUFATTI - (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" e a variazione
avvenuta procedere alla registrazione di un nuovo impegno di spesa di pari importo nell'Esercizio 2023, come da tabella
parte integrante del presente provvedimento;
 
8) di approvare e imputare la somma complessiva pari a  € 1.194.105,74 = (IVA 22% e oneri della sicurezza inclusi) a
favore di FMC STRADE SRL IN RTI CON FAVINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via G. Pozzobonelli n. 6 – 20162 Milano,
Partita IVA 09521660960, imputandolo secondo le indicazioni contabili riportate nella tabella che segue:
 

 
9) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
10) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
11) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio MEDIO dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento ;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) del D.lgs. N. 33/2013 e
dell'articolo 29 del Decreto Legislativo n. 50/2016.
 
12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.
 
13) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
Avverso il presente provvedimento è possibile è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi degli artt. 29
e seguenti del Decreto Legislativo n. 104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi degli
artt. 8 eseguenti del D.P.R. n. 1199/71, nel termine rispettivamente di 60 giorni e di 120 giorni dalla notifica del
medesimo.
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  
 
 
 
Responsabile del procedimento ing. Roberta Gadda

IMPORT
O

Missio
ne

Program
ma 

Tit
olo

Ann
o Cap. Esigibi

lità
Codice Conto
Finanziario

Codice Stato
patrimoniale
attivo

Codice stato
patrimoniale
passivo

1.194.1
05,74 10 05 2 202

2
100520
91  2023  U.2.02.01.09.

012 
1.2.2.04.02.01.
001

 2.4.2.01.01.01.
001 



Responsabile dell’istruttoria Arch. Silvia Greco
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva pari ad Euro 1.315.500,00= (IVA 22% inclusa) sarà imputata come sotto riportato: 
 
al capitolo 10052091 "FONDI CMM 261143800 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE METROPOLITANE E
MANUFATTI - (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - PF V°
Livello U.2.02.01.09.012 Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001 - del bilancio 2022 - VINCOLO 2015CS001  
 
con esigibilità anno 2023. 
 


